cubuit in querela contra eum mota: legatarij & serui quibus erat in testamento relicta libertas, possunt appellare si dicant collusum fuisse: & si scriptus appellet & tranfigat, possunt legatarij & serui quibus erat relicta libertas, agere ad legata & libertates si dicant & probent in fraudem eorum fuisse trāfactum. Idem & si tranfigit sine appellatione. Vltimo dicit: ea die qua est data sententia, potest appellari viua voce: & sic sine scriptis. post primam diem si vult appellare, debet libellum appellatoriū offerre intra biduum, quādoque intra triduum. & hoc dicit hic vsque in finem legis cum l. seq. Franciscus.

**sic: & tunc solum de iustitia interpretatis quæritur. h. d. Tres partes ex sumario colliguntur. secunda ibi, sed ab eo. tertia ibi, ita tamen. Bartolus.**

IIII. MACER libro primo de Appellationibus.

**A** B executore sententiæ appellare nō licet: sed ab eo qui sententiā malè interpretari dicitur, appellare licet: si tamen is interpretadi potestatem habuit, velut præses prouinciæ, aut procurator Cæsaris: ita tamen, vt in causis appellationis reddēdis hoc solum quærat, an iure interpretatum sit. idque etiam diuus Antoninus rescripsit.

**Alio condēnato non appellate, vel appellationem non prosequente, alius cuius interest poterit appellare: & appellationē interpositam ab alio prosequi. Bar.**

Alio condēnato, is cuius interest, appellare potest: qualis est qui per procuratorem expertus victus est, nec procurator suo nomine appellet. Item si emptor de proprietate victus est, eo cessate auctor eius appellare poterit. aut si auctor egerit, & victus sit: non est deneganda emptori appel-

dam dicunt quod non, vt C. senten. rescin. non poss. l. j. Nec dicas ibi non interpretatur, sed retractat: quia per interpretationem ad idē posset venire: quod essenon debet: argu. §. de rebus eo. magis. §. si pupillus. item p eis. §. de re iud. l. iudex. alij qd etiā suā. & pro eis quod princeps. fa. C. de leg. & cō. l. j. & fi. & de regu. iur. l. Neratius. & in auth. de rapt. mu. in prin. coll. ix. & §. de vulg. subst. l. ex facto. in prin. Item testator: vt. §. de testa. l. heredes. §. si quid. Item prætor: vt. §. de præto. stipul. l. j. §. fina. & l. antepenult. Item tabellio: vt C. de fal. l. si quis decurio. & in authen. de instru. caut. & fi. §. si vero moriantur. colla. vj. Itē pro hoc. §. de re iudic. l. auctorum. item an quilibet iudex secundum hoc poterit? Respon. non minor maioris vel paris. argu. §. l. j. §. si quis. & in authent. de appel. §. fina. coll. vij. item nec delegatus etiam suam: vt. d. l. iudex. De simplici ordinario potest dubitari. nam hic de præside dicit, qui merum habet imperium: vt. §. de offi. præsi. l. illicitas. §. qui vniuersas. sed potest dici quod sui delegati poterit: vt supra de re iudi. l. duo. sed suam non: vt hic innuit, si tamen & c. argu. d. l. iudex. & C. de senten. l. post sententiam. & C. quando prouoc. non est neesse. l. j.

**k** An iure. Sed quomodo aliter sciet conscientiam interpretatis? Respon. quia forte omnia contra verba sententiæ interpretatus erat: vt cum dixerat in nouē boues, fuit interpretatus in nouē bouē: à quibus verbis non licet recedere sic omnino: vt. §. de lega. iij. l. non aliter. & sic coram iudice appellationis approbabitur qualiter de nouem bobus, & qualiter de omnibus probatum fuerat in causa principali: & qualiter sic fuerit sentitum in iudicando. arg. §. de excep. rei iudi. l. si ex testamento.

**l** Appellare potest. intra triduum, vt in propria causa: vt. §. quando ap. sit. l. ij. §. j. & facit C. de ap. l. dominus. & §. de ap. reci. l. j. & quando ap. sit. l. si procuratorio. & §. de iure do. l. quamuis.

**m** Victus est. defendendo, vel agendo, vt. §. de euct. l. eucta. §. j. & facit. §. quarum re. act. non da. l. j. §. ij. & §. l. proximi. in prin. & §. j. & §. de iniur. l. sed si vnus. §. filio.

**n** Suo. i. domini, vel suo proprio procuratoris.

**o** Poterit. nisi emptor vt contumax est damnatus. nam tunc nō

potest. ad quod cōcor. in. c. olim & in. c. ex parte. 3. de verbo. sign. facti. l. in prætoris. & ibi concor. data per me. §. de præto. stipu.

**g** Ab executore. id est ab ipsa executione facti: est enim executor & c. vt. & C. de. execu. rei iudi. l. executorem. Sed si pronūtiat exeque. dam, sic: vt. C. de ap. l. & in maioribus.

**h** Non licet. vt. C. eod. l. quoniam iudices. & §. de verb. sign. si qua pæna. vbi dicit de pæna non prouocandum, secundum vnum intellectum. hoc autem verū est nisi executor excedat modum: quod multis modis fieri potest: vt C. quorum appel. l. ab executione. ij. respon.

**i** Præses prouinciæ. qui præses sententiam duorum delegatorū interpretatur. vt. §. de re iudi. l. duo. vel etiā vnus. sed an suam propriam possit interpretari? qui-

interest venditoris: vt. s. de euic. l. si ideo. & C. de pigno. l. v. licet quidam contra etiam in hoc casu. & facit C. de euic. l. si parentes.

**a** Si ipse. scilicet emptor.

**b** Causam defenderet. scilicet auctor.

**b** Defenderet. scilicet si creditor absit: aliàs præfens patitur præiudicium: vt subiicit: vt s. de rei iud. l. saepe. §. j. de pigno. l. si superatus. & s. de except. rei iudi. l. si mater. §. fi. & C. de pig. præfes.

**c** Ipse. scilicet procurator.

**d** Litis efficitur. vt & C. de procur. l. iij. & l. nul. la. & l. procuratoribus. & l. quod quis. & C. eo. l. si auctor. & s. de procura. l. is cuius. & s. man. l. si procuratorem. §. j. & de do. excep. si procurator. §. j. & no. quod etiã dominus litis dicitur, qui nunquam fuit in iudicio. sic C. eod. l. dominus. & de sententiis. l. j. Accur.

**A** Sententia. Præiudicium. siue in odiũ coheredum, vt hic fuerit vnus de coheredibus damnatus: siue nõ in odium: qualequale præiudicium facit aliis: vnde appellat: vt hic: non tamen est firmum præiudicium: vt subiicit hic, quamuis & c. & in contrariis: vt supra de rei iud. l. saepe. & de exce. rei iud. l. si cum vno. & C. de libe. cau. l. Arrianus. Itẽ quod subiicit simile causam: sunt exempla supra de petit. here. si quis. in princip. & de Car. edi. l. iij. §. ibidem. & de ven. in pos. mit. l. antepe. & de Car. edi. l. Titia. item similiter ad qualequale præiudicium sunt exempla supra de iure iur. l. si duo. & de interro. act. l. & quia. §. interdum. Sed ar. cõtra. s. de infa. l. Lucius. in fi.

**f** Pro eo. aut pro principali appellauit fideius. & habet triduum. aut p se, quasi sibi fiat præiudicium: & habet biduum: vt infra quando ap. sit. l. j. §. in propria. & l. ij. §. j. Accur. §. ius.

**g** Et venditor. s. de sepa. l. j. §. sed si quis suspectam. in fi.

**h** Acceperunt. destinatione.

**i** Permittendum est appellare. præiudicaretur enim eis, cum ius ex sententia fiat: vt. s. de inof. testa. l. papinianus. in fi. & facit. j. eod. l. si prolusorio. in prin. & s. de inof. test. l. si suspecta. in prin.

**k** Si querantur. id est dicant.

**l** Ab eo. instituto herede.

**m** Dicerent. scilicet legatarij.

**n** Idem dicendum est. nisi in causam testamenti agant petentes legata: non dico quod à transact. appelletur. sic. j. prox. respon. & de inoffi. testam. l. si suspecta. §. quamuis. & facit. s. de transact. l. iij. in princip.

**o** Sufficit. hoc dic vt supra eo. l. ij.

**p** Computandum est. vt C. eo. l. eos. j. §. pen. sed hodie decem dies: vt in authen. ibi posita.

landi facultas. Quid enim si venditor qui appellare noluit, idoneus non est? quinetiam si auctor appellauerit, deinde in causã defensione suspectus visus sit, perinde defensio causã emptori committenda est, atque si ipse appellasset. Idque ita constitutum est in persona creditoris, cum debitor victus appellasset, nec ex fide causam defenderet. **Quæ** constitutio ita accipienda est, si interueniente creditore debitor de pig. no. victus prouocauerit. nam absentis creditori nullum præiudicium debitor facit. idque statutum est.

**Procurator qui litem contestatus est, si vincatur, per procuratorem appellat. Bar.**

Si procurator qui iudicio interfuit, victus sit: an ipse quoque per procuratorem appellare possit, videamus: quia constat procuratorem alium procuratorem facere non posse. Sed meminisse oportet, quod procurator lite contestata dominus litis efficitur, & ideo & per procuratorem appellare potest.